Дело № 5-85-81/2022
УИД: 91MS0085-01-2022-000310-28

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

24 марта 2022 года                                                                             г. Судак

Мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Суходолов А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда дело об административном правонарушении в отношении:
СТЕПЕН ЕГОРА ВЛАДИМИРОВИЧА, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, не женат, не работает, ранее не привлекался к административной ответственности,
в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

02.02.2022 в 11 часов 40 минут Степен Е.В., находясь акватории бухты Капсель в районе мыса Медвежонок на расстоянии около 30 метров от береговой полосы в ходе осуществлял добычу (вылов) водных биологических ресурсов с приминением спининга (удочки) на расстоянии менее 100 метров от береговой полосы, где с 01 ноября 2021 года по 28 февраля 2022 года установлен запрет на добычу всех видов водных биологических ресурсов на участке от мыса Меганом до мыса Пещерный включительно в ходе добычи (вылова) водных биологических ресурсов гражданином Степен Е.В. добыто выловлено не было. Своими действиями Степен Е.В. нарушил  требования ч. 4 ст. 43.1 Федерального закона от 20.12.2004 N 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», п. 52 Главы IV Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна утвержденных Приказом Минсельхоза России от 09.01.2020 N 1 «Об утверждении правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна».
02.02.2022 по указанному факту в отношении Степен Е.В. составлен протокол об административном правонарушении по ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ.
Степен Е.В. в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом.
В порядке ч.2 ст.25.1 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть материал об административном правонарушении в отсутствие Степен Е.В.
При таких обстоятельствах мировой судья считает необходимым рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.
Часть 2 ст. 8.37 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.
Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 8.37 КоАП РФ, образуют действия (бездействие), выразившиеся в несоблюдении или ненадлежащем соблюдении правил добычи (вылова) водных биоресурсов и иных правил, регламентирующих осуществление рыболовства, за исключением случаев, когда такие действия (бездействие) подлежат квалификации по ч.2 ст. 8.17 КоАП РФ.
Согласно ч. 2 ст. 43.1 Федерального закона от 20.12.2004 года № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», правила рыболовства утверждаются федеральным органом исполнительной власти в области рыболовства для каждого рыбохозяйственного бассейна.
В соответствии с абз. 10 п. 52 Правил рыболовства утвержденных Приказом Минсельхоза России от 09.01.2020 года N 1 «Об утверждении правил рыболовства для Азово - Черноморского рыбохозяйственного бассейна» запретные для добычи (вылова) водных биоресурсов сроки (периоды) устанавливаются с 1 ноября по 28 февраля - всех видов водных биоресурсов на участке от мыса Меганом до мыса Пещерный включительно на расстоянии от берега менее 100 м.
Совершение Степен Е.В. административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от 02.02.2022 /л.д.1-2/;
- письменными объяснениями от 02.02.2022 Степен Е.В., в которых подтверждает, что осуществлял любительское рыболовство в запретный срок /л.д. 3/;
- протоколом личного досмотра от 02.02.2022 Степена Е.В. /л.д. 5/;
- протоколом об изъятии вещей и документов от 02.02.2022 с фото и видеоматериалами /л.д. 6-8/;
- показаниями свидетеля по делу об административном правонарушении от 02.02.2022 фио /л.д. 9/;
- показаниями свидетеля по делу об административном правонарушении от 02.02.2022 фио /л.д. 10/;
- актом приема передачи изъятых вещей на хранение от 02.02.2022 /л.д.11/.
В соответствии со ст. 4.2. КоАП РФ обстоятельств, смягчающих административную ответственность Степен Е.В. не имеется.
В соответствии со ст. 4.3. КоАП РФ обстоятельств, отягчающих ответственность Степен Е.В. не имеется.
При назначении наказания Степен Е.В., суд учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности Степен Е.В., обстоятельства совершения административного правонарушения, отсутствие обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, и считает возможным назначить ему наказание в виде административного штрафа с  конфискацией орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 3 ст. 3.7, ч. 2 ст. 8.37, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

СТЕПЕН ЕГОРА ВЛАДИМИРОВИЧА признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей с  конфискацией  орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам:
Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь - ИНН 9102013284 - КПП 910201001, - БИК 013510002, - Единый казначейский счет  40102810645370000035, - Казначейский счет  03100643000000017500, - Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, КБК 828 1 16 01083 01 0037 140, УИН 0410760300855000812208169.
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым по адресу: 298000, Республика Крым, г. Судак, ул. Гвардейская, д. 2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Изъятое орудие лова (вылова) водных биологических ресурсов – спиннинг Buick Feeder 390/150 черного цвета, состоящий из трех частей, бамбарда черного цвета, леска длиной 160 см прозрачного цвета, крючек в 1 экземпляре, переданная на хранение в  Отделение (ПОГЗ) в НП Приветное Службы в г. Севастополе Пограничного управления  ФСБ России по Республике Крым по адресу: Республика Крым, г. Алушта, с. Приветное, ул. Парниковая, д. 1, по вступлению настоящего постановления в законную силу уничтожить. Акт об уничтожении направить в судебный участок.
Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья 					                          А.С.Суходолов
4